










L0820





L0820





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中油佳汇 (广东) 防水股份有限公司鹤山分公司年产水性防水涂

料 125000吨新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 刘理伟 联系方式 13923240754

建设地点 鹤山市桃源镇建设西路 38号之一Ⅰ座

地理坐标 （112°54′21.754″E，22°43′24.489″N）

国民经济

行业类别

C2641 涂料制造

C2646密封用填料及

类似品制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化

学制品制造业-涂料、油

墨、颜料及类似产品制

[...]
综合调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→中间池→砂滤→消毒→回用，

处理达标后回用于联塑公司园区绿化和道路抑尘，不外排。

（2）生产用水及生产废水排放情况

①产品用水

根据建设单位提供的产品方案，本项目产品用水量为 2889t/a，其中新鲜水用

量应为 2853t/a，回用水用量为 36t/a。

②设备清洗用水

建设单位拟本项目厂房 1F设置 6 个清洗罐，规格为 500L/个，分别对应 3#

粉液生产线中的液料分散釜、成品储料罐以及 4#纯液生产线中的液料分散釜、成

品储料罐，设置设备缸体清洗频次为 1次/月。清洗设备缸体时，通过人工操作数

控面板开启管道阀门，新鲜水通过自来水管道输送至清洗罐体中，随之通过管道

将水注入液料分散釜并搅拌清洗，再由管道进入成品储料罐中简单冲洗后清洗水

回送至清洗罐中此部分清洗废水可作为原料用水重新投加至分散釜中使用，不外



— 46 —

排。根据设备规格及清洗频次，清洗废水的产生量约为 36m3/a。因本项目部分液

态产品具有颜色特性（拉毛墙固剂—黄色、柔韧型防水涂料&瓷砖背胶—绿色），

因此清洗罐实行“专缸专用”，即每次清洗对应当前批次的产品种类将清洗废水

分类暂存于清洗罐中，项目设置 6个清洗罐，其中 1个为黄颜色产品清洗专用，

1个为绿颜色产品清洗专用，黄颜色产品年产量约为 400t/a，绿颜色产品年产量

约为 2875t/a，对应的清洗罐数量设置可满足其产能和清洗频次的需求。实际生产

过程中可能会遇到同种产品两批次之间生产间隔时间过长的情况，此时的清洗废

水不宜长期暂存于清洗罐中，届时建设单位将用 PE材质的加盖吨桶转移清洗罐

中的清洗废水，待下一批次启动生产时再重新回用。

③实验室用水

建设单位所生产的液料产品需要进行质检，检测项目主要为分散度和粘度，

每次检测后需要对粘度机设备探头进行清洗。清洗时用容器装约 100ml自来水，

随后将探头插入水中并搅拌，搅拌完成即清洗完成。按照本项目设计产能分析其

批次情况和检测后粘度机探头清洗次数，其中，通用型/柔韧型/弹性型防水涂料

（液料组份）产品每天取样频次约为 11次，JS防水涂料（液料组份）每天取样

频次约为 7次，防潮界面剂/拉毛墙固剂、瓷砖背胶每天取样频次均为 2次，合计

每日需对粘度机探头清洗 22次，每次用水 100ml，全年需要使用 660000ml自来

水，即 0.66m3/a。此部分清洗废水可作为原料用水重新投加至分散釜中使用，不

外排。

④地面清洁废水

由于本项目所使用的原辅材料中涉及粉末类原料，在日常生产过程中难以避

免会出现粉尘沉降于地面的情况，因此需要定期对生产车间地面进行清洗，主要

为 1F 灌装包装车间以及 3F 投料车间。参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）表 3.2.2公共建筑生活用水定额及小时变化系数，停车库地面

冲洗水最高日用水定额为 2~3L/（每平方米·每次），本环评取 2L/（每 m2·每

次），本项目进行地面清洁的总面积为 3990m2，清洁频次为 1次/半年，则地面



— 47 —

冲洗用水量约为 16m3/a。考虑清洁过程中的蒸发损耗，地面清洁废水排放系数取

0.9，地面清洗废水产生量约为 14.4m3/a。地面清洗废水按零散废水委外处理，不

外排。

项目废水污染源源强核算一览见下表。

表 4-1 项目废水污染源源强核算结果一览表

产

污

环

节

污染

源
污染物

污染物产生

治理措

施

污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

核

算

方

法

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/m3

生

活

污

水

员工

办

公、

生活

废水量

系

数

法

171 --
排入鹤

山联塑

实业发

展有限

公司园

区污水

处理设

施处理

后回用

系

数

法

0 --

7200
CODCr

类

比

法

0.0513 300
类

比

法

0 --

BOD5 0.0342 200 0 --

SS 0.03078 180 0 --

NH3-N 0.002565 15 0 --

生

产

废

水

清洗

废水
废水量

物

料

衡

算

法

36 -- 可直接

回用于

生产，

不外排

物

料

衡

算

法

0 -- 0

实验

室废

水

废水量 0.66 -- 0 -- 0

地面

清洗

废水

废水量 14.4 --
按零散

废水委

外处置

0 -- 0

表 4-2废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/a） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr -- 0 0

BOD5 -- 0 0

SS -- 0 0

NH3-N -- 0 0

全厂排放口合

计

CODCr 0
BOD5 0
SS 0

NH3-N 0

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号废水

类别

污染物种

类

排放去向 规律排

放

污染治理设施 排放口

编号

排放口设置

是否符合要

排放口类

型



— 48 —

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

排入鹤山

联塑实业

发展有限

公司园区

污水处理

系统

连续排

放，流量

稳定

/ /

三级化

粪池、

隔油池

→综合

调节池

→水解

酸化池

→接触

氧化池

→沉淀

池→中

间池→

砂滤→

消毒→

回用

/

依托鹤山联

塑实业发展

有限公司厂

区排污口

/

1.2 污水处理措施可行性分析

①工艺分析

本项目生活污水依托鹤山联塑实业发展有限公司园区内三级化粪池预处理

后，排入园区污水处理系统再次处理，处理工艺为：三级化粪池、隔油池→综合

调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→中间池→砂滤→消毒→回用。

图 4-1 鹤山联塑实业发展有限公司的污水处理工艺

生活污水经过三级化粪池预处理收集后，自流经过格栅，进入调节池。格栅



— 49 —

可以去除大部分大的悬浮物，保护后续处理设备。综合污水在调节池中调节废水

的水量水质，使后续处理设施运行稳定，调节池出水用泵提升至水解酸化池。由

于生活污水中含有大量的难于分解的长链有机物，如纤维蛋白质等，所以在这个

单元中，利用厌氧及兼氧微生物水解，将长链有机物初步分解成短链有机物，同

时提供大量生物酶，为后续工艺单元进行下一步分解有机物提供准备，改善污水

的可生化性，这有利于好氧处理。经过水解酸化后的废水自流进入接触氧化池，

在好氧微生物的分解、合成的作用下，有机污染物被氧化为 CO2和水等无机物质，

有机污染物大部分得以去除。经接触氧化处理后的废水流入沉淀池，沉淀池将水

中悬浮物和生物污泥与水分离，沉淀后的出水流入中间水池，通过泵提升至砂滤

罐，过滤后流入紫外线消毒器，并在回用水池内加氯消毒，经消毒处理后达标回

用。在沉淀池中污泥沉入泥斗，污泥经过抽泥泵抽入污泥池，大部分污泥经过泵

回流至生化池进行消化反应，剩余污泥在污泥池储存，定期清运。

经上述措施处理后，生活污水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质

标准》（GB/T18920-2002）中的道路清扫和城市绿化标准较严值后回用，不外排。

②水量分析

鹤山联塑实业有限公司自建污水处理站设计处理规模为 240m3/d，根据《鹤

山联塑实业发展有限公司年产 0.82万吨 PVC管材、0.34万吨 PPR塑料管件、2.5

万吨 PE塑料管材、管件扩建及变更项目环境影响报告表》及其验收报告，目前

联塑实业有限公司自建污水处理站每日废水接收量为 107.595m3/d，仍有

132.405m3/d的处理余量。本项目生活污水产生量为 0.57m3/d，约占污水处理站处

理余量的 0.43%，鹤山联塑实业有限公司自建污水处理站完全有能力容纳本项目

产生的生活污水。

1.3 水污染源环境影响分析

项目产生的废水为生活污水、实验室废水、设备清洗废水和地面清洗废水。

实验室废水、设备清洗废水可重新回用于生产工序不外排；项目租用联塑公司园

区厂房进行建设，员工生活污水通过园区洗手间产生，项目生活污水依托鹤山联



— 50 —

塑实业发展有限公司园区内三级化粪池预处理后，排入污水处理系统再次处理达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）中的道路清

扫和城市绿化标准较严值后用于厂区绿化和道路抑尘，不外排。综上，本项目对

周边地表水环境的影响是可以接受的。



— 51 —

2.2 废气源强分析

1、工艺废气

本项目主要废气污染物为颗粒物和部分挥发性物料使用时产生的 VOCs。其

中颗粒物产生来源于投料、生产设备呼吸逸散粉尘、粉料产品包装工序。

本评价核算 VOCs和颗粒物产生量的计算依据来源于《关于发布<排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（环境部公告 2021 年第 24号）中

的《2641涂料制造行业系数手册》、《2646密封用填料及类似品制造行业系数手

册》，本项目产品类别属于水性建筑涂料，其中堵漏王、普通/强力瓷砖胶/干粉

砂浆、瓷砖背胶等三类产品属于密封用填料类似产品，根据原辅材料成分分析，

堵漏王、干粉砂浆两类产品不涉及挥发性原辅材料，因此堵漏王、干粉砂浆两类

产品仅考虑颗粒物产污；瓷砖背胶类产品不涉及粉体原料使用，仅考虑挥发性有

机物产污。本项目水性涂料、生产工艺挥发性有机物和颗粒物的产排情况见下表。

表 4-5 工艺废气产排污情况汇总表

产品 污染物产生情况

产品 颗粒物产污系数 产量（t/a） 产生量 t/a 产生速率 kg/h
普通/强力瓷砖胶/

干粉砂浆
0.51千克/吨-产品 65000 33.15 4.604

堵漏王 0.51千克/吨-产品 25000 12.75 1.771
通用型/柔韧型/弹
性型防水涂料

0.023千克/吨-产
品

粉料组分
18750 0.41 0.0599

JS防水涂料
0.023千克/吨-产

品
粉料组分
4000 0.09 0.0128

防潮界面剂/拉毛

墙固剂

0.023千克/吨-产
品

/ 0 0

瓷砖背胶
0.023千克/吨-产

品
/ 0 0

合计 112750 46.4 6.44

产品 VOCs产污系数 产量（t/a） 产生量 t/a 产生速率 kg/h
普通/强力瓷砖胶/

干粉砂浆
/ / 0 0

堵漏王 / / 0 0
通用型/柔韧型/弹
性型防水涂料

1.00千克/吨-产品
液料组分
6250 6.25 0.87

JS防水涂料 1.00千克/吨-产品
液料组分
4000 4 0.56

防潮界面剂/拉毛

墙固剂
1.00千克/吨-产品 1000 1 0.139

瓷砖背胶 0.43千克/吨-产品 1000 0.43 0.06



— 52 —

合计 12250 11.68 1.62

2、乳液储罐呼吸废气

本次项目原辅材料中有 6458t水性丙烯酸乳液通过储罐周转，此过程会产生

储罐废气。建设单位使用的储罐为立式储罐，属于固定顶罐，固定顶罐呼吸损失

分为静置损耗和工作损耗两部分，分别可按下式计算：

·静置损耗

·工作损耗

式中，

M—被储存物料的分子量；

P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）；

D—罐的直径（m）；

H—平均蒸汽空间高度（m）；

∆T—平均温度差（℃）；

FP—涂层因子；

KC—产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的有机液体取 1.0）；

C—取 1−0.0123(D−9)2，罐径大于 9m的 C=1；

KN—周转因子；

计算结果见下表。

表 4-6 储罐呼吸废气计算

M P（Pa） D
（m）

H
（m）

∆T
（℃）

FP KC KN C LW

（kg/m3）
LB

（kg/a）
2000 2261 2 2.0483 2 1.5 1.0 0.89 0.3973 0.0682 86.2
*注：本项目使用乳液密度约为 1.2-1.5g/cm3，本评价取 1.5g/cm3，则工作损耗总量=0.0682*
（6458/1.5）=293.6kg/a。

经计算，储罐呼吸废气中 VOCs产生量合计约为 0.38t/a。



— 53 —

各类产品正常生产过程在密闭的分散釜内进行，所产生的颗粒物、VOCs随

密闭管道进入废气处理系统进行处理达标后排放。其中，1F人工投料站、3F助

剂投料站以及车间外粉体储罐处均设置独立的脉冲布袋除尘装置，处理后粉尘被

截留在滤袋箱中，可重新回用于生产，少量以无组织形式排放；1F灌装包装工序

的粉尘废气进入公共废气处理设施最终高空排放，按照企业生产经验，约 70%的

粉尘为投料时产生，即 70%的粉尘由各投料工位处独立的脉冲布袋除尘装置处理，

因此进入公共废气处理系统最终排放的粉尘废气为总产生量的 30%。

储存在储罐中的液态原料作业时通过管道泵入液料分散釜，液态助剂等液态

辅料均储存在 3F助剂罐中，作业时通过管道从助剂罐泵入液料分散釜；用量较

大的粉体原料储存在粉料储罐中，作业时通过管道泵入粉料分散釜，用量较少的

粉料辅料则通过 1F和 3F的投料口投加。粉料搅拌釜设备排气阀口通过管道连通

至 3F 投料口中，与投料废气一同通过独立脉冲布袋除尘装置处理；液料搅拌釜

设备排气阀口通过集气管道连通至一套中央“脉冲布袋除尘器+二级活性炭吸附

装置”进行处理。

液料储罐顶部均配置集气装置，液料储罐呼吸废气引至二级活性炭吸附装置

处理，每个粉料储罐配备脉冲布袋除尘器，储罐呼吸产生的极少量粉尘通过独立

的脉冲布袋除尘器处理，因此不进行定量计算，仅作定性分析。根据《广东省生

态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤

环函〔2023〕538 号）文件中的参考数值，设备有固定排放管（或口）直接与风